
REGISTRO GENERALE N. 2356 del 28/12/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2817 del 28/12/2021 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI DUE REVISORI CONTABILI INDIPENDENTI PER LA 

VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEI PROGETTI S.A.I. DEL 
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ED IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2021. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

RICHIAMATI i seguenti atti  

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

 il decreto del Sindaco n. 28 del 11.11.2021 di conferimento degli incarichi dirigenziali in corso;  

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

- n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.2021 – 31.12.21); 

- n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.22); 

-  n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori 

Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 

comando presso la SGDS srl; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n.28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), del dup 

2021/2023 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.78 dell’8.6.2021 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2021 - 

Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 280 del 30/12/2019 e n. 37 del 23/03/2020, che si richiamano 

integralmente nel contenuto e nelle motivazioni, in forza della quale sono stati definiti gli indirizzi in merito alla 

continuità dei progetti SAI/EX SIPROIMI “Human rights” per il triennio 2020/2022 e “Sconfinamenti” per il 

triennio 2021/2023; 

VISTO il DM 10 agosto 2020 con il quale il Ministero ha approvato il finanziamento del progetto del Comune di 

Porto San Giorgio (PROG 557-PR-2) denominato “Human rights” per il periodo 01.01.2021-31.12.2022 per n. 

5 posti per la somma di € 216.718,75 annui; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

VISTO il con DM 01 ottobre 2020 con il quale il Ministero ha approvato il finanziamento del progetto del 

Comune di Porto San Giorgio (PROG-107-PR-2) denominato “Sconfinamenti" per il periodo 01.01.2021-

31.12.2023 per n. 20 posti per la somma di € 299.957,00 annui; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019, in forza del quale vengono approvate le linee guida 

per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 

accompagnati (Siproimi), riportate nell'allegato al decreto, recanti le modalità per la presentazione delle 

domande di accesso al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo, le modalità di 

esame delle proposte progettuali, i requisiti delle strutture utilizzate per l'accoglienza, le modalità di 

assegnazione e revoca del finanziamento, gli aspetti finanziari, nonché la modalità di gestione delle attività e 

dei servizi di accoglienza integrata; 

VISTO il D.L. 21 ottobre 2020 n. 130, convertito in legge dalla L. 18 dicembre n. 173, contenente disposizioni 
urgenti in materia di immigrazione, protezione internazionale e complementare che ha rinominato il Sistema 
SIPROIMI in “Sistema di Accoglienza e di Integrazione” (SAI); 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 1790 del 09/11/2020 con la quale è stata disposta l’indizione di una 

gara di appalto composta da n. 2 lotti per l’affidamento dei progetti nell’ambito del sistema SAI (Sistema di 

accoglienza e integrazione)/EX SIPROIMI, affidando la procedura alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Fermo; 

VISTI in particolare: 
- l’art. 5 del DM 18/11/2019, secondo cui “L'ente locale titolare del finanziamento è tenuto ad un 

costante monitoraggio e controllo sull'attuazione dei progetti, sull'erogazione dei servizi di accoglienza 
e sulla corretta gestione amministrativa, avvalendosi delle figure preposte quali il responsabile unico 
del procedimento, il direttore dell'esecuzione del contratto, il revisore contabile, nonché di ulteriori 
figure professionali eventualmente individuate”; 

- l’art. 31 dell’Allegato A del DM 18/11/2019, con cui è stato disposto che: L'ente locale ha l'obbligo di 
avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente che assume l'incarico di effettuare le 
verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di 
rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed 
ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea, dai 
principi contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per la rendicontazione. Gli esiti dell'attività di 
verifica sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al manuale unico di rendicontazione, da 
allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 30; 

 

VISTO il vigente Manuale Unico di Rendicontazione SIPROIMI; 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 24/11/2021 con la quale è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per l’affidamento del servizio di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti “Sconfinamenti” e “Human rights” S.A.I. (Sistema 
di Accoglienza e di Integrazione) di cui al D.M. 01.10.2020 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i 
Servizi dell'Asilo; 
 

RILEVATO che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Porto San 
Giorgio a partire dal 25 novembre 2021 con data di scadenza per la presentazione delle istanze di 
partecipazione fissata per il giorno 15 dicembre 2021 alle ore 13.00; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza sono pervenute n. 13 istanze di partecipazione; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

DATO ATTO che con determinazione n. 2151 del 16/12/2021 è stata nominata la Commissione valutatrice 
composta da:  
 

- Dott. Alessio Sacchi – Dirigente del III Settore – in qualità di Presidente e membro esperto; 
- Dott. Giorgio Peci – Istruttore Direttivo Assistente sociale – in qualità di Componente; 
- Dott.ssa Cristina Matteucci – Istruttore Amministrativo-contabile Servizi sociali - in qualità di 

Componente e Segretario verbalizzante; 
 

DATO ATTO che la suddetta Commissione si è riunita il 27/12/2021 alle ore 9:30 per l’esame, l’ammissione e 
la valutazione delle candidature; 
 

DATO ATTO CHE come risulta da verbale n. 1 del 27 dicembre 2021 la Commissione ha disposto che, al 
termine dell’esame della documentazione presente all’interno delle istanze presentate, tutti i concorrenti: 

- hanno prodotto una documentazione regolare e conforme a quanto richiesto nell’Avviso pubblico e 
sono, pertanto, ammessi a partecipare alla gara; 

- possiedono i requisiti essenziali previsti dall’art 3 dell’avviso pubblico per poter essere ammessi alla 
valutazione; 

 

VISTO il Verbale n. 1 allegato al presente atto nel quale sono riportati i criteri stabili dalla Commissione per la 
valutazione dei curriculum ed i punteggi assegnati a ciascun candidato; 
 

PRESO ATTO che sulla base dei punteggi conseguiti dai singoli candidati, considerata la soglia del punteggio 
minino di 50 per il conseguimento dell’idoneità, la graduatoria viene di seguito riportata: 
 

CANDIDATO TOTALE 

Lipara Agatino legale 

rappresentante di “La 

revisione” srl 100 

Madaro Donato 93,95 

Boselli Isabella 

PROCURATORE 

SPECIALE DI 

Allrevision srl 93,55 

Bonini Silvia 89,65 

Bicchieri Arcangelo 89,05 

Di Martino Mario 87,62 

Rosignoli 

Massimiliano 85 

Di Pietro Adelina 83,78 

Diretto Giuseppe 82,61 

Nocca Beniamino 81,07 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

  

 

RITENUTO, alla luce della graduatoria di cui sopra e di quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, di 
affidare il servizio di revisore contabile: 
- per il progetto SAI denominato “Sconfinamenti”, alla società “La Revisione srl” con sede a Catania in Corso 
Sicilia n. 10 C.F. e P.I. 05651160870 per la somma complessiva di € 15.000,00 comprensiva di IVA, imposte, 
oneri o versamenti obbligatori per legge, nonché indennità e rimborsi spesa di qualsiasi natura, per la durata di 
anni 3 per la rendicontazione del progetto nel triennio 2021/2023 e comunque fino al termine della 
rendicontazione dell’ultima annualità; 
- per il progetto SAI denominato “Human rights”, al Dott. Madaro Donato con sede a Avellino in Via Alcide de 
Gasperi n. 1 C.F.: MDRDNT66A30E038U P.I. 02091930640 per la somma di € 6.000,00 comprensiva di IVA, 
imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge, nonché indennità e rimborsi spesa di qualsiasi natura, per la 
durata di anni 2 per la rendicontazione del progetto nel biennio 2021/2022 e comunque fino al termine della 
rendicontazione dell’ultima annualità; 

 

STABILITO di procedere mediante trattativa diretta sul MEPA all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/201; 
 
RITENUTO di impegnare quanto segue: 

- € 5.000,00 al capitolo 19674/1 e.f. 2021 a favore della Società “La Revisione srl” con sede a Catania 
in Corso Sicilia n. 10 C.F. e P.I. 05651160870; 

- € 3.000,00 al capitolo 19674/2 e.f. 2021 a favore del Dott. Madaro Donato con sede a Avellino in Via 
Alcide de Gasperi n. 1 C.F.: MDRDNT66A30E038U P.I. 02091930640 

 

DATO ATTO che le somme di cui sopra sono finanziate dai capitoli di entrata 22950/1 (Rev. 2007/2021) e 
22950/2 (Rev. 2108/2021); 
 
DATO ATTO CHE  

- non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo 
inferiore ad € 40.000,00; 

- è stato acquisito il seguente CIG Codice Identificativo Gara per il progetto “Human rights” 
Z3D34A0AB1 e per il progetto “Sconfinamenti” Z0034A0AEB;  

- per il Dott. Madaro Donato è stato acquisito il Durc con esito regolare ed in corso di validità allegato al 
presente atto; 

- per la società “La Revisione srl” si è provveduto alla richiesta del Durc ed è in fase di elaborazione; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;   
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
del Regolamento di Organizzazione; 
 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 
 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.; 
 

DI APPROVARE il verbale del 27 dicembre 2021 e la graduatoria riguardanti la procedura per l’affidamento 
del servizio di revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito 
dei progetti SAI denominati “Sconfinamenti” e “Human rights” così come segue: 

CANDIDATO TOTALE 

Lipara Agatino legale 

rappresentante di “La 

revisione” srl 100 

Madaro Donato 93,95 

Boselli Isabella 

PROCURATORE 

SPECIALE DI 

Allrevision srl 93,55 

Bonini Silvia 89,65 

Bicchieri Arcangelo 89,05 

Di Martino Mario 87,62 

Rosignoli 

Massimiliano 85 

Di Pietro Adelina 83,78 

Diretto Giuseppe 82,61 

Nocca Beniamino 81,07 

  

 

DI PROCEDERE sulla base delle risultanze del verbale all’affidamento diretto, al concorrente primo in 
graduatoria per il progetto “Sconfinamenti” e per il secondo in graduatoria per il progetto “Human rights” come 
stabilito dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
A del D.Lgs. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

 
DI DARE ATTO che il compenso previsto per l’espletamento degli incarichi, pari ad € 5.000,00 annui per 
Sconfinamenti (2021/2023) e pari ad € 3.000,00 (2021/2022) per Human rights, sarà erogato annualmente e 
comunque sino alla conclusione e rendicontazione finale del progetto, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica; 
 
DI DARE ATTO che tale compenso include IVA, imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge, nonché 
indennità e rimborsi spesa di qualsiasi natura, come previsto e compreso nel quadro economico del progetto 
finanziato dal Ministero; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 (iva inclusa) a favore di LA REVISIONE SRL -  C.SO 
SICILIA, 10 - 95100 CATANIA CT - Codice Fiscale: 05651160870 -  Partita IVA: 05651160870;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1100402  capitolo 2021/19674/1  denominato "COMPENSO ORGANO 
DI REVISIONE PROGETTO SPRAR - FINANZIAMENTO FONDI STATO CAP. E 22950/2" del bilancio 2021, 
codice CIG Z0034A0AEB   
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 (iva inclusa) a favore di MADARO DONATO -  DE 
GASPERI, 1 - 83100 AVELLINO AV - Codice Fiscale: MDRDNT66A30E038U -  Partita IVA: 02091930640;  
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1100402  capitolo 2021/19674/2  denominato "COMPENSO ORGANO 
DI REVISIONE PROGETTO HUMAN RIGHTS - FINANZIAMENTO FONDI STATO CAP. E 22950/1" del 
bilancio 2021, codice CIG Z3D34A0AB1   
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

DI DARE ATTO che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 
del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 
15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi. 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2356 del 28/12/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2817 del 28/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 28/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2817 del 28/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 19674 1 2392 1 12 04 1 03 1.03.02.01.008 

Compensi agli organi istituzionali 
di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

5.000,00 21014 LA REVISIONE SRL 

2021 19674 2 2393 1 12 04 1 03 1.03.02.01.008 

Compensi agli organi istituzionali 
di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

3.000,00 21015 MADARO DONATO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 28/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3256 
 

Il 29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2356 del 28/12/2021 con 
oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI DUE REVISORI CONTABILI INDIPENDENTI PER LA VERIFICA 
E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEI PROGETTI S.A.I. DEL COMUNE DI PORTO 
SAN GIORGIO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 29/12/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


